(1) De Div. Nat. iv. 12 s. p. 192: Omne siquidem quod in mundo ex mundo compositum incipit esse, necesse est resolvi et cum mundo interire. Necessarium erat exterius ac materiale corpus solvi in ea elementa, ex quibus assumtum est: non autem necessarium perire, quoniam ex Deo erat, manente

semper interiori illo et incommutabiliter stante in suis rationibus, secundum quas cum anima et in anima et per animam et propter animam constitutum est. Quoniam vero illius corporis materialis atque solubilis manet in anima species, non solum illo vivente, verum etiam post ejus solutionem et in elementa mundi reductum. . . . Est enim exterius et materiale corpus signaculum interioris, in quo forma animæ exprimitur, et per hoc forma ejus rationabiliter appellatur. Et ne me existimes duo corpora naturalia in uno homine docere: verum enim est corpus, quo conaturaliter et consubstantialiter animæ compacto homo conficitur. Illud siquidem materiale, quod est superadditum, rectius vestimentum quoddam mutabile et corruptibile veri ac naturalis corporis accipitur, quam verum corpus; non enim verum est, quod semper non manet (Aug.). . . . Inde fit, quod semper non simpliciter, sed cum additamento aliquo ponitur corpus mortale vel corruptibile vel terrenum vel animale, ad discretionem ipsius simplicis corporis, quod primitus in homine editum est, et quod futurum est.—Compare ii. 23, p. 71: Semel enim et simul animas nostras et corpora in Paradiso conditor creavit, corpora dico coelestia, *spiritualia, qualia post resurrectionem futura sunt*. Tumida namque corpora, mortalia, corruptibilia, quibus nunc opprimimur, non ex natura, sed ex delicto occasionem ducere, non est dubitandum. Quod ergo naturæ ex peccato adolevit, eo profecto renovata in Christo, et in pristinum statum restituta, carebit. Non enim potest naturæ esse coæternum, quod ei adhæret propter peccatum.

(2) The Beguines are said to have asserted, quod mortuo corpore hominis solus spiritus vel anima hominis redibit ad eum, unde exivit, et cum eo sic reunietur, quod nihil remanebit, nisi quod ab æterno fuit Deus (qu. by *Mosheim*, p. 257 s., compare below, § 206, note 9).—On the teaching of the Bogomiles, see *Engelhardt*, Kirchenhist. Abhandl. s. 187 f.

(3) *Summa adv. Catharos*, lib. iv. cap. 7, § 1.

(4) *Peter Lombard*, Sent. lib. iv. dist. 43 ss. (he follows for the most part Augustine's *Enchiridion*), and *Hugo of St. Victor*, De Sacram. ii. 1, 19. The former still modestly expresses himself as follows: Omnibus quæstionibus, quæ de hac re moveri solent, satisfacere non valeo.